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CENIT AUF EINEN BLICK (ungeprüft)

Auf einen Blick  -  1. Januar bis 30. September 2007

in Mio. EUR 30.09.2007 30.09.2006

Umsatzerlöse 55,55 58,33

Rohertrag 43,61 43,51

EBITDA 7,31 8,00

Operatives Ergebnis (EBIT) 6,51 7,28

EBT 7,06 7,05

Konzernergebnis 4,60 5,62

Ergebnis pro Aktie unverwässert in EURO 0,55 0,67 *

Ergebnis pro Aktie verwässert in EURO 0,55 0,67 *

Anzahl der Mitarbeiter zum Ende der Periode 602 563  

EBIT - Marge in % 11,7 12,5

Ergebnis - Marge in % 8,3 9,6

in Mio. EUR 30.09.2007 31.12.2006

Eigenkapitalquote in % 70,8 62,0

Eigenkapital 24,86 24,30

Verbindlichkeiten 10,26 14,91

Bilanzsumme 35,11 39,21

*normiert auf aktuelle Aktienanzahl
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Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, Partner, Kunden und Interessenten, 
 

das Thema Enterprise Content Management ist in der Banken- und Versicherungsbranche 

zu einem Schlüsselthema geworden. Nicht nur gesetzliche Auflagen und Compliance 

Richtlinien treiben diesen Markt an, sondern auch die hohen Optimierungspotentiale in den 

Geschäftsprozessen. Gleichzeitig hat die Luft- und Raumfahrtindustrie den Einsatz von PLM 

Technologien zur unternehmenskritischsten Komponente neu bestimmt und in der 

Automobilindustrie sind Modelloffensiven und ganzheitliche Entwicklungs- und 

Fertigungsprozesse über die Zulieferkette hinaus als Wettbewerbsvorteil klar erkannt und 

definiert worden. CENIT wird auch in Zukunft von diesem Trend profitieren und hat sich in 

den letzten Monaten verstärkt auch international danach ausgerichtet. Dabei ist 

insbesondere der Ausbau der Anzahl an qualifizierten Mitarbeitern national wie international 

eine der größten Herausforderungen für CENIT.  Die zukünftige Entwicklung der CENIT wird 

aber auch wesentlich durch die Softwareerlöse über unsere Vertriebskooperationen mit IBM, 

SAP oder Dassault Systèmes beeinflusst.  Dies wollen wir weiter ausbauen und forcieren. 

Nach wie vor ist die Performance der CENIT Aktie nicht zufriedenstellend. Ein extrem hoher 

Aktienflow in den letzten 10 Monaten von über 6 Millionen Aktien zeigt, dass die 

Aktionärsstruktur neu aufgestellt ist. Unsere Investor Relations Arbeit wirbt national wie 

international für Vertrauen in die Aktie. Mit weit über 100 Investor Relations Gesprächen auf 

institutioneller Seite sind wir auf einem guten Weg langfristig orientierte Investoren für CENIT 

zu interessieren.  

Dennoch wollen wir eines bei der reinen Finanzmarktbetrachtung der CENIT berücksichtigt 

wissen. Die ausgeprägte Saisonalität des CENIT Geschäftes verstärkt sich durch die 

Konzentration und den Ausbau des Produktvertriebs von Jahr zu Jahr mehr. Hinzu kommt 

eine gestiegene Auslandspräsenz, die eine vergleichbare quartalsmäßige Betrachtung nur 

schwer zulässt. Verbunden mit Investitionen in das Auslandsgeschäft stellt sich CENIT nicht 

nur 2007 sondern auch zukünftig neuen Herausforderungen und Chancen. Wir werden 

unseren Expansionskurs weiter fortführen und das Produktgeschäft nachhaltig im Markt 

positionieren und ausbauen. Ausgehend von einer sehr guten Bilanzstruktur und einer 

gefestigten Marktposition sind wir sowohl als Arbeitgeber als auch als Investmentchance 

langfristig interessant. 

Wir danken für Ihr Vertrauen! 
 

Der Vorstand 
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GESAMTWIRTSCHAFTLICHE LAGE UND BRANCHENKLIMA 
 

Nach Einschätzung der Organisation für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung 

(OECD) hatte die konjunkturelle Verlangsamung in den USA und die sogenannte „Subprime 

Krise“ keine negativen Auswirkungen auf die internationale Geschäftstätigkeit; dies zeigten 

aktuelle Zahlen zur Weltwirtschaftsentwicklung. Vielmehr nahm die Wirtschaftsleistung aller 

OECD-Mitglieder, also die Summe der Bruttoinlandsprodukte (BIP) der Industrieländer, in 

der zweiten Jahreshälfte zu. Mittlerweile hat Europa, so die OECD, die Vereinigten Staaten 

als Konjunkturlokomotive abgelöst.  Besonders die Volkswirtschaft in Deutschland entwickelt 

sich deutlich besser als noch vor Monaten erwartet.  

 

Insbesondere die für CENIT relevanten Märkte und Branchen setzen ihren positiven Trend 

fort. Das Geschäftsklima im Hightech-Sektor ist weiterhin gut. Das geht aus einer Umfrage 

hervor, die der Bundesverband Informationswirtschaft, Telekommunikation und neue Medien 

(BITKOM) quartalsweise in der ITK-Branche durchführt. Danach rechnen 75 Prozent der 

Unternehmen im Jahr 2007 mit steigenden Umsätzen im Vergleich zum Vorjahr. 12 Prozent 

erwarten stabile und 13 Prozent sinkende Umsätze. Der BITKOM-Branchenindex steht 

derzeit bei 59 Punkten und liegt damit 18 Zähler über dem Wert des entsprechenden 

Vorjahresquartals. Insbesondere die Anbieter von Software, IT-Dienstleistungen und digitaler 

Unterhaltungselektronik verzeichnen eine sehr rege Nachfrage.  Das Wachstum könnte laut 

BITKOM noch stärker ausfallen, wenn ausreichend Fachkräfte zur Verfügung stünden. In der 

Umfrage gaben 62 Prozent der Unternehmen an, dass der Mangel an Fachkräften ihre 

Geschäftstätigkeit behindert.  
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ERGEBNISENTWICKLUNG 
 
Auch im 3. Quartal hat CENIT den strategisch wichtigen Ausbau der Internationalisierung 

des Geschäftes vorangetrieben. Insgesamt beschäftigt CENIT mittlerweile 602 Mitarbeiter 

weltweit (2006: 563). Insbesondere die zahleichen Recrutingaktivitäten und die damit 

verbundenen Investitionen stehen im Fokus des weiteren Wachstums der CENIT.  Der 

Mitarbeiteraufbau in Rumänien läuft schneller als geplant und umfasst mittlerweile 17 

Mitarbeiter am Standort in Iasi. Der Ausbau in den USA, mit aktuell 23 Mitarbeitern, verläuft 

planmäßig. Der Anstieg der Personalkosten um 0,7 Mio. € auf rund 26,3 Mio. € ist Ausdruck 

der gestiegenen Mitarbeiterzahl. Der weit verbreitete Fachkräftemangel bedarf hoher 

Anstrengungen die zukünftigen Mitarbeiter zu rekrutieren. Umsätze und Erlöse aus dem 

CENIT Produktgeschäft sind insbesondere hinsichtlich der Vertriebskooperation mit 

IBM/FileNet angestiegen und schlagen sich in einem sehr guten Ergebnis für die CENIT 

Schweiz nieder. Die für das Softwaregeschäft wichtigen Monate liegen jedoch noch vor uns, 

um eine aussagefähige Bewertung abzugeben. Wir gehen jedoch davon aus, dass das für 

CENIT entscheidende 4. Quartal stark ansteigende Softwareerlöse beinhalten wird. 

 

9 MONATSZAHLEN IM ÜBERBLICK  
 

Der Konzernumsatz fiel nach 9 Monaten aufgrund des rückläufigen Hardwaregeschäftes um 

5% auf 55,55 Mio. € (09/2006: 58,33 Mio. € /-5%). Der Rohertrag stieg leicht an auf 43,61 

Mio. € (09/2006: 43,51 Mio. €). Das EBITDA erreichte 7,31 Mio. € (09/2006:  8,0 Mio. €/-9%). 

Das EBIT beträgt im Berichtszeitraum 6,51 Mio. € (09/2006: 7,28 Mio. €/-11%). Das 

Vorsteuerergebnis EBT blieb nahezu unverändert bei 7,06 Mio. € (09/2006: 7,05 Mio. €). 

Eine deutlich höhere Steuerquote von 35% (2006: 20%) führt zu einem Konzernergebnis von 

4,6 Mio. € (09/2006: 5,6 Mio. €). Allein die Steueraufwendungen stiegen um mehr als 1 Mio. 

€. Das Konzern EPS (Ergebnis je Aktie) errechnet sich demzufolge zu 0,55 € je Aktie 

(09/2006 adjustiert: 0,67 €). Der operative Cashflow beträgt 7,35 Mio. € (09/2006: 7,67 Mio. 

€). Der Bestand an Bankguthaben und Wertpapieren des Umlaufvermögens beträgt zum 

Bilanzstichtag 15,7 Mio. € (2006: 18,7 Mio. €). 
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ERGEBNISSE 3. QUARTAL 
 
Im 3. Quartal erwirtschaftete CENIT einen Konzernumsatz in Höhe von 17,5 Mio. € (09/2006: 

20,9 Mio. € /-16%). Der Rückgang ist insbesondere im Hardwaregeschäft begründet, das 

erwartungsgemäß um rund 3 Mio. gegenüber dem Vorjahr fiel. Der Rohertrag beträgt 14,12 

Mio. € (09/2006: 14,52 Mio. €/-3%). Das EBITDA erreichte 2,10 Mio. € (09/2006: 2,74 Mio. 

€/-23%). Das Ergebnis der operativen Geschäftstätigkeit vor Zinsen und Steuern (EBIT) im 

3. Quartal beträgt 1,83 Mio. € (09/2006: 2,53 Mio.€/-28,0%). Das EBT (Ergebnis vor Steuern) 

beläuft sich auf 2,11 Mio. € (09/2006: 2,52 Mio. €/-16%) und das Konzernergebnis im 3. 

Quartal beträgt 1,49 Mio. € (09/2006: 2,11 Mio. €). Das Konzern EPS (Ergebnis je Aktie) liegt 

bei 0,18 € (09/2006 adjustiert: 0,25 €). 

 

AUFGLIEDERUNG DER ERLÖSE  
 

Der Umsatz im Dienstleistungsbereich stieg um 2% auf nun 33,2 Mio. € (09/2006: 32,5 Mio. 

€) und ist damit mit einem Anteil von 60% stärkster Umsatzlieferant. Der Umsatz mit CENIT 

Software beträgt in den ersten 9 Monaten des laufenden Geschäftsjahres 8,6 Mio. € 

(09/2006: 8,8 Mio.€/-2%). Damit werden rund 16% des Gesamtumsatzes mit CENIT eigener 

Software erzielt. Das Geschäft mit Fremdsoftware ging um 5% zurück auf 6,2 Mio. € 

(09/2006: 6,5 Mio. €) und nimmt 11% des Gesamtumsatzes ein. Das Hardwaregeschäft fiel 

um 28% auf 7,6 Mio. € (09/2006: 10,4 Mio. €). Das sind ca. 13% vom Gesamtumsatz der 

CENIT. 

 

BETEILIGUNGEN – AUSLANDSTÖCHTER 
 

Sehr erfreulich ist die Entwicklung der CENIT (Schweiz) AG. Dort konnten Umsatzerlöse in 

Höhe von 2,5 Mio. € (09/2006: 2,0 Mio. €) erwirtschaftet werden, bei einem 

überproportionalem Anstieg im EBIT von 62% auf 1,36 Mio. € (09/2006: 0,86 Mio. €).  

 

Die CENIT North America Inc. konnte bei einem Umsatz in Höhe von 3,8 Mio. € (09/2006: 

3,0 Mio. €/ +27%) ein EBIT in Höhe von 0,34 Mio. € (09/2006: 0,30 Mio. €) erwirtschaften.  

 

Die CENIT SRL konnte bei einem Umsatz in Höhe von 0,2 Mio. € ein EBIT in Höhe von 0,02 

Mio. €  erwirtschaften.  
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Die CENIT Gesellschaft in Frankreich, Toulouse, erzielte noch keine Umsätze und befindet 

sich im Aufbau. 

 
 
ENTWICKLUNG VON KOSTEN 
 
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen entwickelten sich gemäß Planung. 

 
 
 
INVESTITIONEN 
 
Die Investitionen in den ersten 9 Monaten 2007 betrugen 1,25 Mio. € (30.09.2006: 0,83 Mio. 

€).  

 
VERÄNDERUNGEN VON GESCHÄFTSFÜHRUNGS- UND AUFSICHTSORGANEN 
 

Andreas Schmidt, Mitglied des Vorstands, schied zum 31.07.2007 aus dem Unternehmen. 

 

VORGÄNGE VON BESONDERER BEDEUTUNG, DIE SICH AUF DAS ERGEBNIS 
DER GESCHÄFTSTÄTIGKEIT AUSWIRKEN KÖNNEN 
 
Keine 

 

RISIKOBERICHT 
 

Im Berichtszeitraum besteht kein Bestandsrisiko für den Konzern. Im Übrigen verweisen wir 

auf den ausführlichen Risikobericht im Geschäftsbericht 2006. 

 

ZWISCHENDIVIDENDE 
 
Es wurde keine Zwischendividende ausgeschüttet. 

 

 
AUSGESCHÜTTETER ODER ZUR AUSSCHÜTTUNG VORGESCHLAGENER BETRAG 
 

Keiner 
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NEUE AUFTRÄGE 
 
Der Auftragsbestand im Konzern stieg um ca. 10% per 30. September 2007 und beträgt 20 

Mio. € (09/2006: 19 Mio. €). Der Auftragseingang beläuft sich auf rund 61 Mio. € (9/2006: 61 

Mio. €). Insgesamt betrug der Anteil an Neukunden bis dato rund 4%. 

 
 
AUFTRÄGE VON BESONDERER BEDEUTUNG 
 
Keine 

 
LIQUIDE MITTEL UND WERTPAPIERE 
 

Der Bestand an Bankguthaben und Wertpapieren des Umlaufvermögens beträgt zum 

Bilanzstichtag 15,7 Mio. € (2006: 18,7 Mio. €).  

 
VERMÖGENS-, FINANZ- UND ERTRAGSLAGE 
 
Die Bilanzsumme betrug 35,12 Mio. €. Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 

und die sonstigen Vermögensgegenstände lagen bei 15,6 Mio. €. Die gute Ertragslage wirkt 

sich positiv auf die Vermögenslage des Konzerns aus. Das Eigenkapital beträgt zum 30. 

September 2007 rund 24,86 Mio. € (2006: 24,3 Mio. €) und die Eigenkapitalquote erreicht 

71% (2006: 62%). Der operative Cashflow beträgt 7,35 Mio. € (2006: 7,67 Mio. €). 

 
MITARBEITER 
 
Zum Bilanzstichtag beschäftigt CENIT 602 Mitarbeiter weltweit (2006: 563). Aktuell sind 

weitere offene Stellen zu besetzen. Der Personalbestand stieg um rund 7 Prozent. 

 

NACHTRAGS-, CHANCEN- UND PROGNOSEBERICHT 
 

Die zukünftige Entwicklung der CENIT wird wesentlich durch die Softwareerlöse über unsere 

Vertriebskooperationen mit IBM, SAP oder Dassault Systèmes beeinflusst.  Dies wollen wir 

weiter auszubauen und forcieren. Für die weitere kurzfristige wie langfristige Entwicklung der 

CENIT sind wir optimistisch. Die entscheidenden Produkterlöse werden im traditionell 

starken 4. Quartal erwartet. 
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERNBILANZ (nach IFRS) ungeprüft
zum 30. September 2007

in TEUR 30.09.2007 31.12.2006
AKTIVA
LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE
Immaterielle Vermögenswerte 272 248
Sachanlagen 1.780 1.366
Langfristige Ertragssteuerforderung 714 699

2.766 2.313

AKTIVE LATENTE STEUERN 0 0

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 2.766 2.313

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE
Vorräte 1.048 668
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 14.480 16.243
Laufende Ertragsteueransprüche 666 1.062
Übrige Forderungen 156 76

Sonstige finanzielle Vermögenswerte, die
erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden 11.245 11.042
Zahlungsmittel 4.442 7.615
Rechnungsabgrenzungsposten 309 191
KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE 32.346 36.897

BILANZSUMME 35.112 39.210
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERNBILANZ (nach IFRS) ungeprüft
zum 30. September 2007

in TEUR 30.09.2007 31.12.2006
PASSIVA
EIGENKAPITAL
Gezeichnetes Kapital 8.368 8.368
Kapitalrücklage 1.058 863
Währungsumrechnungsrücklage -259 -212
Gesetzliche Gewinnrücklagen 418 418
Andere Gewinnrücklagen 6.399 2.899
Auf die Aktionäre der CENIT AG entfallendes Konzernergebnis 8.873 11.968

24.857 24.304
Anteile anderer Gesellschafter 0 0
GESAMTSUMME EIGENKAPITAL 24.857 24.304

LANGFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN)
Passive latente Steuern 719 231

KURZFRISTIGE VERBINDLICHKEITEN
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 0 1.249
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.072 3.787
Sonstige Verbindlichkeiten 6.075 8.668
Laufende Ertragsteuerverbindlichkeiten 192 834
Übrige Rückstellungen 197 137
Rechnungsabgrenzungsposten 0 0

9.536 14.675

BILANZSUMME 35.112 39.210
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2007

in TEUR 30.09.2007 30.09.2006

  1.    UMSATZERLÖSE 55.548 58.328
  2.    Erhöhung/Verminderung des Bestands 2.629 1.743
         an unfertigen Leistungen

Gesamtleistung 58.177 60.071
  3.    Sonstige betriebliche Erträge 499 515

Betriebsleistung 58.676 60.586
  4.    Materialaufwand 15.065 17.075
  5.    Personalaufwand 26.288 25.581
  6.    Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-
         stände des AV und Sachanlagen 797 719
  7.   Sonstige betriebliche Aufwendungen 10.013 9.928

52.164 53.303
  OPERATIVES BETRIEBSERGEBNIS 6.512 7.284

  8.   Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 380 134
  9.   Zinsen und ähnliche Aufwendungen 47 48
10.   Ergebnis aus Finanzinstrumenten, die erfolgswirk-
        sam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden 218 -321

550 -236
  ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN 7.062 7.048
  GESCHÄFTSTÄTIGKEIT

11.  Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 2.463 1.430

12.  KONZERNERGEBNIS 4.600 5.618
13.  Davon den Aktionären der CENIT AG zuzurechnen 4.589 5.533
14.  Davon den Minderheitsgesellschaftern zuzurechnen 11 84

Ergebnis pro Aktie  in EUR
unverwässert 0,55 0,67 *

verwässert 0,55 0,67 *

*normiert auf aktuelle Aktienanzahl
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Juli  bis 30. September 2007

in TEUR 3. Quartal.2007 3. Quartal.2006

1. UMSATZERLÖSE 17.499 20.914
2. Erhöhung/Verminderung des Bestands 1.063 445
    an unfertigen Leistungen

Gesamtleistung 18.562 21.359
3. Sonstige betriebliche Erträge 123 171

Betriebsleistung 18.684 21.531
4. Materialaufwand 4.562 7.005
5. Personalaufwand 8.345 8.307
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-
    stände des AV und der Sachanlagen 269 210
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen 3.677 3.480

16.853 19.001
OPERATIVES BETRIEBSERGENIS 1.831 2.530

 8.  Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 294 31
 9.  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 9 42
10. Ergebnis aus Finanzinstrumenten, die erfolgswirk-
     sam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wurden 0 10

285 -2
ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN 2.116 2.528
GESCHÄFTSTÄTIGKEIT 

11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 623 412

12. KONZERNERGEBNIS 1.493 2.116
13. Davon den Aktionären der CENIT AG zuzurechnen 1.482 2.093
14. davon den Minderheitsgesellschaftern zuzurechnen 11 23

Ergebnis pro Aktie in EUR
unverwässert 0,18 0,25 *

verwässert 0,18 0,25 *

*normiert auf aktuelle Aktienanzahl  
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
zum 30. September 2007

in TEUR 30.9.2007 30.9.2006

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit
Ergebnis vor Ertragssteuern 7.062 7.048
Berichtigung für:
Abschreibung immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 797 719
Verluste aus Anlageabgängen 4 0
Gewinne aus Anlageabgängen -1 -3
Dividendenertrag 0
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge -178 -12
Zuführung/Auflösung Rückstellungen 0
Zinserträge -380 -134
Zinsaufwendungen 47 48

Betriebsergebnis vor Änderungen des Nettoumlaufvermögens 7.352 7.667
Zunahme/Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen und der sonstigen kurzfristigen
nicht monetären Vermögenswerte 1.389 -75
Veränderung der sonstigen finanziellen Vermögenswerte,
die nicht dem Finanzmittelfonds zuzurechnen sind 0 0
Zu/Abnahme der Vorräte 193 -2.749
Zu-/Abnahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen -3.547 -3.638

Aus laufender Geschäftstätigkeit erwirtschaftete Zahlungsmittel 5.387 1.205
Gezahlte Zinsen -47 -48
Erhaltene Zinsen 380 134
Dividendenertrag 0
Gezahlte Ertragssteuern -3.259 -1.107

Nettozahlungsmittel aus laufender Geschäftstätigkeit 2.460 183
Nettozahlungsmittel aus betrieblicher Tätigkeit 2.460 183
Cashflow aus Investitionstätigkeit

Erwerb von Sachanlagen und immaterielle
Vermögenswerte des Anlagevermögens -1.247 -827
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen 0

Für Investitionen eingesetzte Nettozahlungsmittel -1.247 -827
Mittelzu- und abflüsse aus Finanzierungstätigkeit

Auszahlung an Anteilseigner -4.184 -3.765
Für Finanzierungstätigkeit eingesetzte Nettozahlungsmittel -4.184 -3.765
Nettozu/-abnahme von Zahlungsmitteln und -äquivalenten -2.970 -4.409
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 15.667 17.827
zu Beginn der Berichtsperiode
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 12.697 13.418
am Ende der Berichtsperiode
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG (nach IFRS) ungeprüft
zum 30. September 2007

Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes
Eigenkapital

in TEUR Gezeichnetes Kapital- Währungs- Gewinnrücklage Auf die Aktio- Summe Anteile Gesamt

Kapital rück- umrech- Gesetzl. Andere näre der CENIT anderer

lage nungsrück- Rücklage Rücklage AG entfallendes Gesell-

lage Konzernergebnis schafter

Stand 01.01.2006 4.184 543 -119 5.039 9.879 19.526 43 19.569
Währungsveränderung -93 -93 -7 -100
Konzernjahresergebnis 8.372 8.372 30 8.402
Gesamtergebnis der Periode -93 8.372 8.279 23 8.302
Einstellung aus Aktienoptionen 320 320 320
Dividendenausschüttung -3.765 -3.765 -3.765
Einstellungen in die Gewinnrücklage 2.100 -2.100 0 0
Einstellungen in die gesetzl. Gewinnrücklage 418 -418 0 0
Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln 4.184 -4.184 0 0
Andienungsrecht Minderheiten -56 0 -56 -66 -122

Stand 31.12.2006 8.368 863 -212 418 2.899 11.968 24.304 0 24.304
Währungsveränderung -47 -47 -47
Konzernjahresergebnis 4.589 4.589 0 4.589
Gesamtergebnis der Periode -47 4.589 4.542 0 4.542
Einstellung aus Aktienoptionen 195 195 195
Dividendenausschüttung -4.184 -4.184 -4.184
Einstellungen in die Gewinnrücklage 3.500 -3.500 0 0
Einstellungen in die gesetzl. Gewinnrücklage 0
Kapitalerhöhung aus Gesellschaftsmitteln 0
Andienungsrecht Minderheiten 0

Stand 30.09.2007 8.368 1.058 -259 418 6.399 8.873 24.857 0 24.857
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
Segmentberichterstattung nach Business Units (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2007

Aussenumsatz
Q1-Q3 2007 21.142 34.406 55.548
Q1-Q3 2006 18.768 39.560 58.328

EBIT
Q1-Q3 2007 3.630 2.882 6.512
Q1-Q3 2006 1.568 5.716 7.284

Zins- und Finanzergebnis
Q1-Q3 2007 0 0 550 550
Q1-Q3 2006 0 0 -236 -236

Steuern
Q1-Q3 2007 0 0 -2.463 -2.463
Q1-Q3 2006 0 0 -1.430 -1.430

Konzernergebnis
Q1-Q3 2007 3.630 2.882 -1.912 4.600
Q1-Q3 2006 1.568 5.717 -1.667 5.618

Segmentvermögen
30.09.2007 5.841 12.160 17.111 35.112
31.12.2006 5.434 13.358 20.418 39.210

Segmentverbindlichkeit
30.09.2007 2.221 7.123 911 10.255
31.12.2006 4.966 7.505 2.435 14.906

Investitionen in Sachanlagen und 
immaterielle Vermögenswerte
30.09.2007 336 911 0 1.247
31.12.2006 298 760 0 1.058

Abschreibungen
Q1-Q3 2007 207 590 0 797
Q1-Q3 2006 155 564 0 719

Konzern
nicht 

zugeordnetin T EUR ECM PLM
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CENIT Aktiengesellschaft Systemhaus
Segmentberichterstattung nach Ländern (nach IFRS) ungeprüft
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. September 2007

Innenumsatz
Q1-Q3 2007 943 1.596 164 128 0 0 -2.831 0
Q1-Q3 2006 1.077 1.020 366 0 0 0 -2.463 0

Aussenumsatz
Q1-Q3 2007 50.887 910 3.647 104 0 0 0 55.548
Q1-Q3 2006 54.659 1.024 2.645 0 0 0 0 58.328

Segmentvermögen
30.09.2007 17.033 2.417 978 92 0 17.068 -2.476 35.112
31.12.2006 17.637 1.080 1.291 0 0 20.418 -1.216 39.210

Investitionen in Sach-
anlagen u. immaterielle
Vermögenswerte
30.09.2007 1.164 8 34 41 0 0 0 1.247
31.12.2006 981 2 75 0 0 0 0 1.058

Konzern
Nord-

amerika
nicht zu- 
geordnetin T EUR D CH

Konsoli-
dierung

RO F
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ERLÄUTERUNGEN ZU EIGENEN AKTIEN UND BEZUGSRECHTEN VON 
ORGANMITGLIEDERN UND ARBEITNEHMERN NACH § 160 Abs. 1 Nr.2 
UND 5 AktG  
 
Die Organe der Gesellschaft besitzen 39.000 Bezugsrechte auf 
Aktienoptionen. Die CENIT Mitarbeiter haben Bezugsrechte auf 168.000 
Aktienoptionen. 
 
 
 
Directors´ Holding:        
 
 
Aktienbestand zum 30.09.2007 
 
 
Gesamtzahl der Aktien:  8.367.758 
 
 
Vorstand:     Aufsichtsrat: 
 
Kurt Bengel:                     0   Falk Engelmann:  187.000  

Christian Pusch:                 0   Hubert Leypoldt:          1.600  

   Dr. Dirk Lippold:            0 

 
 
 
 
Finanzkalender: 
 
08. November 2007 -  Commerzbank Analystenkonferenz Frankfurt 
12.-14. November 2007 -  Deutsches Eigenkapitalforum Frankfurt 
 

DIRECTORS’ 
HOLDING 


